



## 平成 20年 3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成 19年 8月 3日

上場会社名 **フジ日本精糖株式会社** 上場取引所 東証二部  
 コード番号 2114 URL <http://www.fnsugar.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 江口達夫  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部本部長 (氏名) 福田 弘 TEL (03) 3667 - 7811

### 1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1)連結経営成績 (百万円未満切捨て)

|             | 売上高    |     | 営業利益 |       | 経常利益  |       | 四半期(当期)純利益 |       |
|-------------|--------|-----|------|-------|-------|-------|------------|-------|
|             | 百万円    | %   | 百万円  | %     | 百万円   | %     | 百万円        | %     |
| 20年3月期第1四半期 | 3,211  | 2.0 | 289  | 4.6   | 327   | △ 0.7 | 189        | △ 3.6 |
| 19年3月期第1四半期 | 3,149  | 1.7 | 276  | 771.9 | 329   | 367.9 | 196        | 223.8 |
| (参考)19年3月期  | 12,801 |     | 918  |       | 1,097 |       | 554        |       |

|             | 1株当たり四半期(当期)純利益 |    | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 |   |
|-------------|-----------------|----|------------------------|---|
|             | 円               | 銭  | 円                      | 銭 |
| 20年3月期第1四半期 | 6               | 92 | —                      | — |
| 19年3月期第1四半期 | 7               | 08 | —                      | — |
| (参考)19年3月期  | 20              | 34 | —                      | — |

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2)連結財政状態 (百万円未満切捨て)

|             | 総資産    |   | 純資産    |   | 自己資本比率 |     | 1株当たり純資産 |  |
|-------------|--------|---|--------|---|--------|-----|----------|--|
|             | 百万円    | 円 | 百万円    | 円 | %      | 円   | 銭        |  |
| 20年3月期第1四半期 | 15,235 |   | 11,141 |   | 73.1   | 406 | 44       |  |
| 19年3月期第1四半期 | 15,059 |   | 10,967 |   | 72.8   | 401 | 22       |  |
| (参考)19年3月期  | 15,221 |   | 11,181 |   | 73.5   | 407 | 80       |  |

### 2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

|     | 売上高    |      | 営業利益 |      | 経常利益  |       | 当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |    |
|-----|--------|------|------|------|-------|-------|-------|------|------------|----|
|     | 百万円    | %    | 百万円  | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %    | 円          | 銭  |
| 中間期 | 6,300  | △0.4 | 500  | △5.3 | 550   | △13.0 | 400   | 5.7  | 14         | 59 |
| 通期  | 12,400 | △3.1 | 960  | 4.5  | 1,080 | △1.6  | 710   | 28.1 | 25         | 90 |

平成19年8月3日付で中間期および通期の業績予想を修正し、公表いたしました。

※上記の業績予想は、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

### 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期のわが国経済は、好調な企業業績を背景に設備投資が増加し、個人消費にも持ち直しが見られる等、回復基調で推移しました。

このような状況の中、当社グループは、主力の精糖事業では、原料糖の相場に機敏に対応し、コスト削減に努め、品質とサービスによる顧客重視の営業活動を展開した結果、業績が順調に推移しました。機能性素材事業は、研究開発体制の充実を図り、高付加価値製品の開発や、主力製品であるイヌリンの用途開発に取り組み、更なる拡販を図りました。また、不動産事業は概ね計画どおり推移しました。

以上の結果、当第 1 四半期の連結業績は、売上高 3,211 百万円（前年同期比 2.0%増）、営業利益 289 百万円（同 4.6%増）、経常利益 327 百万円（同 0.7%減）、四半期純利益 189 百万円（同 3.6%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末の総資産は、15,235 百万円（前連結会計年度末比 13 百万円増）となりました。流動資産は、4,567 百万円（同 221 百万円減）となりました。主な減少要因は、未払法人税等の支払等による現金及び預金の減少によるものであります。固定資産は 10,667 百万円（同 235 百万円増）となりました。主な増加要因は、投資有価証券の増加によるものであります。

負債につきましては、4,093 百万円（前連結会計年度末比 52 百万円増）となりました。

純資産につきましては、11,141 百万円（前連結会計年度末比 39 百万円減）となりました。主な減少要因は、四半期純利益を計上したものの、剰余金の配当をしたため利益剰余金が減少したことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、本日公表の「平成 20 年 3 月期 中間期および通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・減価償却費…年間見込額のうち、当四半期分を計上しております。
- ・税金費用…法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

(3) 最近会計年度からの会計処理の変更

該当事項はありません。

## 5. (要約) 四半期連結貸借対照表

| 区分         | 前第1四半期<br>(平成18年6月30日) | 当第1四半期<br>(平成19年6月30日) | 増減       |       | 前連結会計年度<br>(平成19年3月31日) |
|------------|------------------------|------------------------|----------|-------|-------------------------|
|            | 金額(千円)                 | 金額(千円)                 | 金額(千円)   | 増減率   | 金額(千円)                  |
| (資産の部)     |                        |                        |          | %     |                         |
| 流動資産       |                        |                        |          |       |                         |
| 現金及び預金     | 1,906,469              | 1,494,254              | △412,215 |       | 1,799,965               |
| 受取手形及び売掛金  | 612,260                | 630,229                | 17,968   |       | 607,403                 |
| 有価証券       | 21,789                 | 21,850                 | 60       |       | 51,841                  |
| たな卸資産      | 1,064,240              | 1,046,281              | △17,958  |       | 1,123,849               |
| 預け金        | —                      | 809,000                | 809,000  |       | 809,000                 |
| その他        | 977,861                | 566,602                | △411,259 |       | 397,439                 |
| 貸倒引当金      | △654                   | △570                   | 84       |       | △379                    |
| 流動資産合計     | 4,581,966              | 4,567,648              | △14,318  | △0.3  | 4,789,119               |
| 固定資産       |                        |                        |          |       |                         |
| 有形固定資産     |                        |                        |          |       |                         |
| 建物及び構築物    | 872,184                | 751,312                | △120,872 |       | 764,390                 |
| 機械装置及び運搬具  | 614,910                | 267,882                | △347,028 |       | 275,487                 |
| 土地         | 2,073,856              | 2,087,476              | 13,620   |       | 2,087,476               |
| その他        | 59,242                 | 44,203                 | △15,039  |       | 40,371                  |
| 有形固定資産合計   | 3,620,193              | 3,150,873              | △469,319 | △13.0 | 3,167,725               |
| 無形固定資産     | 101,590                | 78,859                 | △22,730  | △22.4 | 82,014                  |
| 投資その他の資産   |                        |                        |          |       |                         |
| 投資有価証券     | 5,667,823              | 5,953,871              | 286,048  |       | 5,822,505               |
| 関係会社長期貸付金  | 636,800                | 860,000                | 223,200  |       | 860,000                 |
| 長期貸付金      | 59,179                 | 58,484                 | △695     |       | 58,857                  |
| その他        | 484,247                | 667,181                | 182,933  |       | 542,926                 |
| 貸倒引当金      | △92,297                | △101,640               | △9,343   |       | △101,643                |
| 投資その他の資産合計 | 6,755,752              | 7,437,895              | 682,143  | 10.1  | 7,182,644               |
| 固定資産合計     | 10,477,536             | 10,667,629             | 190,092  | 1.8   | 10,432,384              |
| 資産合計       | 15,059,503             | 15,235,277             | 175,774  | 1.2   | 15,221,503              |

|                  | 前第1四半期<br>(平成18年6月30日) | 当第1四半期<br>(平成19年6月30日) | 増減       |       | 前連結会計年度<br>(平成19年3月31日) |
|------------------|------------------------|------------------------|----------|-------|-------------------------|
| 区分               | 金額(千円)                 | 金額(千円)                 | 金額(千円)   | 増減率   | 金額(千円)                  |
| (負債の部)           |                        |                        |          | %     |                         |
| 流動負債             |                        |                        |          |       |                         |
| 買掛金              | 200,363                | 204,097                | 3,733    |       | 231,865                 |
| 短期借入金            | 992,000                | 1,092,000              | 100,000  |       | 1,092,000               |
| 賞与引当金            | 32,348                 | 33,213                 | 868      |       | 72,995                  |
| 役員賞与引当金          | —                      | 3,480                  | 3,480    |       | 10,780                  |
| その他              | 750,743                | 859,928                | 109,184  |       | 819,819                 |
| 流動負債合計           | 1,975,455              | 2,192,718              | 217,263  | 11.0  | 2,227,459               |
| 固定負債             |                        |                        |          |       |                         |
| 長期借入金            | 614,000                | 472,000                | △142,000 |       | 472,000                 |
| 退職給付引当金          | 640,567                | 630,879                | △9,687   |       | 633,936                 |
| 役員退職慰労引当金        | 52,256                 | 52,885                 | 629      |       | 60,475                  |
| その他              | 810,031                | 744,914                | △65,117  |       | 646,617                 |
| 固定負債合計           | 2,116,854              | 1,900,678              | △216,176 | △10.2 | 1,813,029               |
| 負債合計             | 4,092,310              | 4,093,396              | 1,086    | 0.0   | 4,040,489               |
| (純資産の部)          |                        |                        |          |       |                         |
| 株主資本             |                        |                        |          |       |                         |
| 資本金              | 1,524,460              | 1,524,460              | —        |       | 1,524,460               |
| 資本剰余金            | 2,477,354              | 2,499,463              | 22,108   |       | 2,499,342               |
| 利益剰余金            | 6,597,966              | 6,925,771              | 327,804  |       | 6,955,405               |
| 自己株式             | △547,186               | △538,431               | 8,755    |       | △536,764                |
| 株主資本合計           | 10,052,595             | 10,411,264             | 358,668  | 3.6   | 10,442,443              |
| 評価・換算差額等         |                        |                        |          |       |                         |
| その他有価証券<br>評価差額金 | 912,984                | 729,131                | △183,853 |       | 737,321                 |
| 繰延ヘッジ損益          | 1,613                  | 1,485                  | △127     |       | 1,248                   |
| 評価・換算差額等合計       | 914,597                | 730,616                | △183,980 | △20.1 | 738,570                 |
| 純資産合計            | 10,967,193             | 11,141,881             | 174,687  | 1.6   | 11,181,014              |
| 負債純資産合計          | 15,059,503             | 15,235,277             | 175,774  | 1.2   | 15,221,503              |

## 6. (要約) 四半期連結損益計算書

| 区分                   | 前第 1 四半期<br>自 平成18年 4 月 1 日<br>至 平成18年 6 月 30 日 | 当第 1 四半期<br>自 平成19年 4 月 1 日<br>至 平成19年 6 月 30 日 | 増減      |       | 前連結会計年度<br>自 平成18年 4 月 1 日<br>至 平成19年 3 月 31 日 |
|----------------------|---|---|---------|-------|--|
|                      | 金額(千円)  | 金額(千円)  | 金額(千円)  | 増減率   | 金額(千円)   |
| 売上高                  | 3,149,399                                       | 3,211,042                                       | 61,642  | 2.0   | 12,801,395                                     |
| 売上原価                 | 2,336,497                                       | 2,368,034                                       | 31,536  | 1.3   | 9,634,399                                      |
| 売上総利益                | 812,902   | 843,008   | 30,105  | 3.7   | 3,166,996                                      |
| 販売費及び一般管理費           | 536,149   | 553,554   | 17,404  | 3.2   | 2,248,040                                      |
| 営業利益                 | 276,752   | 289,453   | 12,701  | 4.6   | 918,955  |
| 営業外収益                |   |   |         |       |  |
| 受取利息及び配当金            | 23,487  | 30,275  | 6,788   |       | 124,836  |
| その他                  | 38,854  | 11,390  | △27,463 |       | 77,648   |
| 計                    | 62,341  | 41,666  | △20,675 | △33.2 | 202,484  |
| 営業外費用                |   |   |         |       |  |
| 支払利息                 | 1,801   | 3,382   | 1,580   |       | 17,701   |
| その他                  | 7,655   | 258   | △7,396  |       | 6,139  |
| 計                    | 9,456   | 3,640   | △5,816  | △61.5 | 23,841   |
| 経常利益                 | 329,637   | 327,479   | △2,158  | △0.7  | 1,097,599                                      |
| 特別利益                 |   |   |         |       |  |
| 投資有価証券償還益            | 1,493   | —   | △1,493  |       | 1,493  |
| その他                  | —   | —   | —       |       | 445,512  |
| 計                    | 1,493   | —   | △1,493  | —     | 447,006  |
| 特別損失                 |   |   |         |       |  |
| 固定資産除却損              | 1,990   | —   | △1,990  |       | 5,422  |
| その他                  | —   | —   | —       |       | 470,841  |
| 計                    | 1,990   | —   | △1,990  | —     | 476,263  |
| 税金等調整前<br>四半期(当期)純利益 | 329,140   | 327,479   | △1,661  | △0.5  | 1,068,341                                      |
| 法人税等                 | 132,377   | 137,768   | 5,390   | 4.1   | 514,249  |
| 四半期(当期)純利益           | 196,763   | 189,711   | △7,052  | △3.6  | 554,092  |

## 7. (要約) 連結株主資本等変動計算書

当第1四半期(自平成19年4月1日至平成19年6月30日)

|                             | 株主資本      |           |           |          |            |
|-----------------------------|-----------|-----------|-----------|----------|------------|
|                             | 資本金       | 資本剰余金     | 利益剰余金     | 自己株式     | 株主資本合計     |
| 平成19年3月31日現在(千円)            | 1,524,460 | 2,499,342 | 6,955,405 | △536,764 | 10,442,443 |
| 当四半期中の変動額                   |           |           |           |          |            |
| 剰余金の配当                      |           |           | △219,344  |          | △219,344   |
| 四半期純利益                      |           |           | 189,711   |          | 189,711    |
| 自己株式の取得                     |           |           |           | △2,033   | △2,033     |
| 自己株式の処分                     |           | 121       |           | 366      | 487        |
| 株主資本以外の項目の<br>当四半期中の変動額(純額) |           |           |           |          |            |
| 当四半期中の変動額合計(千円)             | —         | 121       | △29,633   | △1,667   | △31,179    |
| 平成19年6月30日現在(千円)            | 1,524,460 | 2,499,463 | 6,925,771 | △538,431 | 10,411,264 |

|                             | 評価・換算差額等         |         |                | 純資産合計      |
|-----------------------------|------------------|---------|----------------|------------|
|                             | その他有価証券<br>評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 評価・換算<br>差額等合計 |            |
| 平成19年3月31日現在(千円)            | 737,321          | 1,248   | 738,570        | 11,181,014 |
| 当四半期中の変動額                   |                  |         |                |            |
| 剰余金の配当                      |                  |         |                | △219,344   |
| 四半期純利益                      |                  |         |                | 189,711    |
| 自己株式の取得                     |                  |         |                | △2,033     |
| 自己株式の処分                     |                  |         |                | 487        |
| 株主資本以外の項目の<br>当四半期中の変動額(純額) | △8,190           | 236     | △7,953         | △7,953     |
| 当四半期中の変動額合計(千円)             | △8,190           | 236     | △7,953         | △39,133    |
| 平成19年6月30日現在(千円)            | 729,131          | 1,485   | 730,616        | 11,141,881 |

前連結会計年度(自平成18年4月1日至平成19年3月31日)

|                               | 株主資本      |           |           |          |            |
|-------------------------------|-----------|-----------|-----------|----------|------------|
|                               | 資本金       | 資本剰余金     | 利益剰余金     | 自己株式     | 株主資本合計     |
| 平成18年3月31日現在(千円)              | 1,524,460 | 2,466,973 | 6,595,671 | △598,426 | 9,988,678  |
| 連結会計年度中の変動額                   |           |           |           |          |            |
| 利益処分による剰余金の配当                 |           |           | △189,748  |          | △189,748   |
| 利益処分による役員賞与                   |           |           | △4,610    |          | △4,610     |
| 当期純利益                         |           |           | 554,092   |          | 554,092    |
| 自己株式の取得                       |           |           |           | △49,606  | △49,606    |
| 自己株式の処分                       |           | 32,368    |           | 111,268  | 143,637    |
| 株主資本以外の項目の連結<br>会計年度中の変動額(純額) |           |           |           |          |            |
| 連結会計年度中の変動額合計(千円)             | —         | 32,368    | 359,733   | 61,662   | 453,765    |
| 平成19年3月31日現在(千円)              | 1,524,460 | 2,499,342 | 6,955,405 | △536,764 | 10,442,443 |

|                               | 評価・換算差額等         |         |                | 純資産合計      |
|-------------------------------|------------------|---------|----------------|------------|
|                               | その他有価証券<br>評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 評価・換算<br>差額等合計 |            |
| 平成18年3月31日現在(千円)              | 1,080,458        | —       | 1,080,458      | 11,069,136 |
| 連結会計年度中の変動額                   |                  |         |                |            |
| 利益処分による剰余金の配当                 |                  |         |                | △189,748   |
| 利益処分による役員賞与                   |                  |         |                | △4,610     |
| 当期純利益                         |                  |         |                | 554,092    |
| 自己株式の取得                       |                  |         |                | △49,606    |
| 自己株式の処分                       |                  |         |                | 143,637    |
| 株主資本以外の項目の連結<br>会計年度中の変動額(純額) | △343,136         | 1,248   | △341,887       | △341,887   |
| 連結会計年度中の変動額合計(千円)             | △343,136         | 1,248   | △341,887       | 111,877    |
| 平成19年3月31日現在(千円)              | 737,321          | 1,248   | 738,570        | 11,181,014 |

(注) 連結株主資本等変動計算書は、前年同四半期は開示しておりませんので、記載を省略しております。

## 8. セグメント情報

## 【事業の種類別セグメント情報】

前第1四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

|                           | 精糖<br>(千円) | 食品物資<br>(千円) | 不動産<br>(千円) | 計<br>(千円) | 消去<br>又は全社<br>(千円) | 連結<br>(千円) |
|---------------------------|------------|--------------|-------------|-----------|--------------------|------------|
| 売上高                       |            |              |             |           |                    |            |
| (1) 外部顧客に対する<br>売上高       | 2,781,627  | 221,754      | 146,016     | 3,149,399 | —                  | 3,149,399  |
| (2) セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | —          | —            | 370         | 370       | (370)              | —          |
| 計                         | 2,781,627  | 221,754      | 146,386     | 3,149,769 | (370)              | 3,149,399  |
| 営業費用                      | 2,555,404  | 258,260      | 18,307      | 2,831,972 | 40,674             | 2,872,647  |
| 営業利益<br>又は営業損失(△)         | 226,223    | △36,505      | 128,079     | 317,797   | (41,044)           | 276,752    |

- (注) 1 事業区分の方法は、内部管理上採用している売上集計区分によっております。  
 2 各事業の主要な製品または業務  
 (1) 精糖 …………… 精製糖、液糖及び糖蜜  
 (2) 食品物資 ……… 食品添加物、イヌリン及び切花活力剤  
 (3) 不動産 …………… 不動産賃貸  
 3 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用(40,952千円)は、親会社の管理部門に係る費用であります。

当第1四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

|                           | 精糖<br>(千円) | 機能性素材<br>(千円) | 不動産<br>(千円) | 計<br>(千円) | 消去<br>又は全社<br>(千円) | 連結<br>(千円) |
|---------------------------|------------|---------------|-------------|-----------|--------------------|------------|
| 売上高                       |            |               |             |           |                    |            |
| (1) 外部顧客に対する<br>売上高       | 2,828,178  | 235,808       | 147,054     | 3,211,042 | —                  | 3,211,042  |
| (2) セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | —          | —             | 277         | 277       | (277)              | —          |
| 計                         | 2,828,178  | 235,808       | 147,332     | 3,211,319 | (277)              | 3,211,042  |
| 営業費用                      | 2,608,093  | 243,029       | 17,940      | 2,869,063 | 52,524             | 2,921,588  |
| 営業利益<br>又は営業損失(△)         | 220,085    | △7,220        | 129,391     | 342,256   | (52,802)           | 289,453    |

- (注) 1 事業区分の方法は、内部管理上採用している売上集計区分によっております。  
 2 各事業の主要な製品または業務  
 (1) 精糖 …………… 精製糖、液糖及び糖蜜  
 (2) 機能性素材 ……… 食品添加物、イヌリン及び切花活力剤  
 (3) 不動産 …………… 不動産賃貸等  
 3 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用は、親会社の管理部門に係る費用(44,130千円)及び研究開発室での各事業の研究開発に係る費用(8,674千円)であります。  
 なお、平成19年4月1日付の組織変更により研究開発室を本部直轄とし、各事業における研究開発を担う組織としたため、当該部署の研究開発費用を当第1四半期より配賦不能営業費用に含めております。

前連結会計年度(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

|                           | 精糖<br>(千円) | 食品物資<br>(千円) | 不動産<br>(千円) | 計<br>(千円)  | 消去<br>又は全社<br>(千円) | 連結<br>(千円) |
|---------------------------|------------|--------------|-------------|------------|--------------------|------------|
| 売上高                       |            |              |             |            |                    |            |
| (1) 外部顧客に対する<br>売上高       | 11,388,528 | 825,497      | 587,369     | 12,801,395 | —                  | 12,801,395 |
| (2) セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | —          | 408          | 1,110       | 1,518      | (1,518)            | —          |
| 計                         | 11,388,528 | 825,906      | 588,479     | 12,802,913 | (1,518)            | 12,801,395 |
| 営業費用                      | 10,691,652 | 978,713      | 90,008      | 11,760,374 | 122,065            | 11,882,439 |
| 営業利益<br>又は営業損失(△)         | 696,876    | △152,807     | 498,471     | 1,042,539  | (123,584)          | 918,955    |

- (注) 1 事業区分の方法は、内部管理上採用している売上集計区分によっております。  
 2 各事業の主要な製品または業務  
 (1) 精糖 …………… 精製糖、液糖及び糖蜜  
 (2) 食品物資 …………… 食品添加物、イヌリン及び切花活力剤  
 (3) 不動産 …………… 不動産賃貸等  
 3 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用(123,584千円)は、親会社の管理部門に係る費用であります。

**【所在地別セグメント情報】**

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び支店等がないため、記載事項はありません。

**【海外売上高】**

海外売上高はないため、記載事項はありません。